

چکیده

مقدمه

پایان نامه‌های دانشگاهی از دو جهت قابل توجه و بررسی می‌باشند: شکل و محتوا و در مواردی نیز از هر دو جهت، زیرا نتایج پژوهش‌ها باید به زبان علمی و بطور واضح و صریح توصیف شده و در اختیار جامعه علمی قرار گیرد. در ارائه نتایج پژوهش، نحوه نگارش اهمیت خاص دارد چنانچه هر قدر نتیجه کار عالی ولیکن توصیف آن ناقص و غیرعلمی باشد آن پژوهش فاقد ارزش واقعی است.

روش کار

در این پژوهش پیمایشی - توصیفی، تعداد ۸۷ پایان نامه کارشناسی ارشد دانشکده مدیریت و اطلاع‌رسانی پزشکی در رشته‌های آموزش مدارک پزشکی، کتابداری و اطلاع‌رسانی پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی طی سال‌های ۷۹ تا ۸۱ از نظر میزان رعایت استانداردهای ایزو ۷۱۴۴ و عناصر تحقیق مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است. روش گردآوری داده‌ها مشاهده و ابزار گردآوری چک‌لیست است. یافته‌ها که با استفاده از روش‌های آماری توصیفی و استنباطی بدست آمده، در جداول و نمودارها مشخص شده است.

یافته‌ها

- درکل پایان نامه های بررسی شده، میانگین میزان رعایت استانداردهای ایزو ۷۷/۶۹ درصد و میانگین میزان رعایت عناصر تحقیق ۶۶/۹۱ درصد است.
- میانگین میزان رعایت استانداردهای ایزو در پایان نامه‌های رشته کتابداری و اطلاع‌رسانی پزشکی با ۷۹/۸۸ درصد، بیشتر از سایر رشته‌هاست.
- میانگین میزان رعایت عناصر تحقیق در پایان نامه‌های رشته آموزش مدارک پزشکی با ۶۹/۴۵ درصد، بیشتر از سایر رشته‌هاست.
- میانگین میزان رعایت استانداردهای ایزو در بخش‌های «عنوان» با ۹۹/۶۲ درصد و «متن اصلی» با ۸۲/۶۵ درصد، بیشتر از سایر بخش‌هاست.
- میانگین میزان رعایت عناصر تحقیق در بخش‌های «معرفی پژوهش» با ۹۳/۶۹ درصد و «تجزیه و تحلیل داده‌ها» با ۸۸/۶۴ درصد، بیشتر از سایر بخش‌هاست.

بحث و نتیجه گیری

با مقایسه نتایج این تحقیق و سایر تحقیقات انجام شده در این زمینه می‌توان نتیجه گرفت که میانگین میزان رعایت استانداردهای ایزو و عناصر تحقیق در پایان نامه‌ها از وضعیت مطلوبی برخوردار نیست. پیشنهاد می‌شود با توجه به دو نکته مهم و ضروری، یکی اهمیت رعایت دستورالعمل‌ها و ضوابط موجود و دیگری اقدام برای تهیه ضوابط و استانداردهایی متناسب با نیازهای پژوهش پایان نامه‌ای و دانشگاهی، استانداردهای ملی پایان نامه نویسی، هماهنگ با استانداردهای ایزو و عناصر تحقیق تدوین شده و با تاکید بر بکارگیری آنها در اختیار دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور قرار گیرند.

کلیدواژه‌ها: پایان نامه، استانداردهای ایزو، عناصر تحقیق